Ở
Sài Gòn - Chợ Lớn và Gia Định cũng
như toàn Nam Bộ, trước 1945, do ở
xa Trung ương, tình hình liên lạc khó
khăn, song do luôn quán triệt đường
lối “chuyển hướng chỉ đạo chiến lược”
của Đảng được hình thành từ Hội nghị
Trung ương lần thứ 6 (1939) đến Hội
nghị Trung ương lần thứ 8 (1941), nên
trong điều kiện hết sức gian truân,
nhất là sau khởi nghĩa Nam Kỳ 1940,
Xứ ủy Nam Kỳ đã nhanh chóng củng
cố tổ chức, khắc phục những tổn thất
nặng nề để thực hiện vai trò lãnh đạo
của Đảng. Trước hết Xứ ủy Nam Bộ
đã xây dựng lại lực lượng, hình thành
“đạo quân chính trị” để khi có thời cơ
đến là thực hiện khởi nghĩa giành
chính quyền theo chủ trương chung
của Đảng.